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在 习近平新时代中国特色社会主义思想
指引下

（上接第一版）
扶苗培土、拎桶浇水，总书记

接连种下 6棵树苗。新种下的树苗
迎风挺立，传递出春天的盎然生机。

“生态文明建设是新时代中国特
色社会主义的一个重要特征。加强
生态文明建设，是贯彻新发展理
念、推动经济社会高质量发展的必
然要求，也是人民群众追求高品质
生活的共识和呼声。”面对在场的干
部群众，习近平总书记的话语意味
深长。

时针回拨到9年多前。
2012年11月，党的十八大令人

瞩目地将生态文明建设纳入中国特
色社会主义事业总体布局：“把生态
文明建设放在突出地位，融入经济
建设、政治建设、文化建设、社会
建设各方面和全过程”。

这是党对社会主义建设规律在
实践和认识上不断深化的重要成
果，展现出立志千秋伟业的胸怀视
野。

“保护生态环境就是保护生产
力，改善生态环境就是发展生产
力”“人不负青山，青山定不负人。
绿水青山既是自然财富，又是经济
财富。”

从坚决打响蓝天、碧水、净土
“三大保卫战”，到雷厉风行打好污
染防治攻坚战，从开展“史上最
严”中央环保督察，到环境保护
法、环境保护税法等法规更加完善
……生态文明建设从认识到实践都
发生了历史性、转折性、全局性变
化。

全局之变，在于布局之变。
从党的十二届六中全会提出

“三位一体”总体布局，到党的十六
大以后将总体布局拓展为“四位一
体”，再到党的十八大提出“五位一
体”总体布局……我们党始终顺应
历史大势、顺应人民需求，不断与
时俱进完善中国特色社会主义事业
布局。

“我们要在继续推动发展的基础
上，着力解决好发展不平衡不充分
问题，大力提升发展质量和效益，
更好满足人民在经济、政治、文
化、社会、生态等方面日益增长的
需要，更好推动人的全面发展、社
会全面进步。”

“强调总布局，是因为中国特色
社会主义是全面发展的社会主义。”
习近平总书记一语中的。

布局之变，引领实践之跃。
“五位一体”总体布局，既是路

线图，也是任务书，经济建设是根
本、政治建设是保障、文化建设是
灵魂、社会建设是条件、生态文明
建设是基础。

——经济建设上，坚持以新发
展理念推动发展全局深刻变革，迈
向高质量发展轨道；

——政治建设上，坚持党的领
导、人民当家作主、依法治国有机
统一，积极发展全过程人民民主；

——文化建设上，坚持正本清
源、守正创新，全社会凝聚力和向
心力极大提升；

——社会建设上，坚持以人民
为中心的发展思想，人民生活全方
位改善；

——生态文明建设上，坚持绿
水青山就是金山银山的理念，美丽
中国建设迈出重大步伐……

各方面布局统筹推进，促进现
代化建设各方面相协调，促进生产
关系与生产力、上层建筑与经济基
础相协调，推动人的全面发展和社
会的全面进步。

这是一个成熟的马克思主义政

党治国理政的智慧和清醒，标志着
党对中国特色社会主义建设规律的
认识和把握达到新的高度。

形成战略布局：“中国在新
的历史条件下治国理政方略”

世纪疫情，突如其来的压力测
试。

全球死亡病例累计超过 580
万，人类发展指数 30 年来首次下
降。失速中，世界面临失序的严重
危机。

以习近平同志为核心的党中央
沉着应对、化危为机，交出一份统
筹疫情防控和经济社会发展的优异
答卷。

“在解决突出问题中实现战略突
破，在把握战略全局中推进各项工
作”，这是百年大党不断取得革命、
建设、改革伟大胜利的重要思想方
法。

统筹推进“五位一体”总体布
局的同时，“四个全面”战略布局的
逐步形成、协调推进，重构了新时
代中国发展的战略逻辑——

立足冲刺千年小康梦想的历史
方位，2012年11月，党的十八大提
出全面建成小康社会的奋斗目标。

将改革开放作为坚持和发展中
国特色社会主义的必由之路，2013
年11月，党的十八届三中全会吹响
全面深化改革的号角。

将法治作为坚持和发展中国特
色社会主义的重要保障，2014年10
月，党的十八届四中全会在党的历
史上首次以全会的形式专题研究部
署全面推进依法治国。

2014年 12月，在江苏调研时，
习近平总书记首次公开将“全面从
严治党”与全面建成小康社会、全
面深化改革、全面推进依法治国一
并提出。

“这是中国在新的历史条件下治
国理政方略，也是实现中华民族伟
大复兴中国梦的重要保障。”习近平
总书记深刻指出。

——坚持问题导向，破解时代
课题。

2018年 5月 31日，北京月坛北
小街，国家医疗保障局正式挂牌。

整合多部门管理权，为居高不
下的药价“挤水分”，剑指“看病
难、看病贵”……医改牵一发而动
全身。

改革进入深水区，唯有“全面
深化”，方能破局开路。

“‘四个全面’的战略布局是
从我国发展现实需要中得出来的，
从人民群众的热切期待中得出来
的，也是为推动解决我们面临的突
出矛盾和问题提出来的。”

通过全面建成小康社会、彻底
解决绝对贫困问题，使国家综合实
力跃上新台阶；通过全面深化改
革，冲破利益固化的藩篱；通过全
面依法治国，有力维护社会公平正
义；通过全面从严治党，为坚持和
发展中国特色社会主义提供坚强保
障。

“四个全面”战略布局，是对当
前“中国问题”切中肯綮的把握，
抓住了它，就抓住了解决问题的

“衣领子”“牛鼻子”。
——坚持辩证统一，始终相互

促进。
“通过！”
2018 年 3 月 20 日，人民大会

堂。十三届全国人大一次会议表决
通过了《中华人民共和国监察法》，
热烈的掌声在万人大礼堂响起。

这一反腐败国家立法，将党的

十八大以来全面从严治党的理论和
实践创新成果，将深化国家监察体
制改革的制度成果，以法律形式固
定下来，体现了全面从严治党、全
面深化改革、全面依法治国的有机
统一。

“全面建成小康社会是我们的战
略目标，全面深化改革、全面依法
治国、全面从严治党是三大战略举
措”“让全面深化改革、全面推进依
法治国如鸟之两翼、车之双轮”“一
以贯之、坚定不移全面从严治党”

“为决胜全面建成小康社会、决战脱
贫攻坚提供坚强保障”……坚持历
史唯物主义和辩证唯物主义认识论
和方法论的相统一，坚持战略目标
与战略举措的相统一，确保了“中
国号”列车全速顺利前进。

——坚持全面系统，加强整体
谋划。

深圳，莲花山。登高眺远，“春
天的故事”尽收眼底。习近平总书
记亲手植下的高山榕，茂盛挺拔。

2013年11月，党的十八届三中
全会一揽子推出 330 多项改革举
措，并决定在党中央成立领导推进
全面深化改革的顶层机构。

“不是推进一个领域改革，也不
是推进几个领域改革，而是推进所
有领域改革”。习近平总书记为这场
新时代的改革开放标注出了不同以
往的广度和深度。

纵横正有凌云笔，伟大事业谱
新篇。

全面建成小康社会，不仅让近
1亿人口摆脱贫困，也是经济、政
治、文化、社会、生态文明全面发
展的更高水平小康；

通过全面深化改革，国家治理
体系和治理能力现代化水平不断提
高；

通过全面依法治国，中国特色
社会主义法治体系不断健全；

通过全面从严治党，形成比较
完善的党内法规体系，探索出依靠
党的自我革命跳出历史周期率的成
功路径。

中国特色社会主义事业进入新
的历史阶段，实现中华民族伟大复
兴拥有了更为完善的制度保证、更
为坚实的物质基础、更为主动的精
神力量。

再启历史新局：“我们已
经走出一条光明大道，我们要
继续前行”

2020年10月，站在历史的交汇
点上，党的十九届五中全会审议通
过《中共中央关于制定国民经济和
社会发展第十四个五年规划和二〇
三五年远景目标的建议》，为中国擘
画了一幅波澜壮阔的新图景。

翻开规划 《建议》，“四个全
面”战略布局中的首个“全面”由

“全面建成小康社会”发展为“全面
建设社会主义现代化国家”。

法与时转则治，治与世宜则有
功。

正确认识党和人民事业所处的
历史方位和发展阶段，不断完善发
展的总体布局和战略布局，是写好
坚持和发展中国特色社会主义“这
篇大文章”的历史自觉和使命担当。

——坚持党的领导，始终把牢
中国特色社会主义事业的定盘星。

2021年12月8日至10日，北京
京西宾馆，中央经济工作会议举
行，定调中国经济发展大计。

世纪疫情之下，习近平总书记
以“四个必须”深刻阐明大国经济
行稳致远的核心密码。

“必须坚持党中央集中统一领
导”居于首位。

回眸一年经济工作，既有大风
大浪，也有暗流涌动。习近平总书
记深刻指出：“我们能够沉着应对，
过险滩，闯难关，关键是在党中央
集中统一领导下，各地区各部门步
调一致向前进，拔了不少钉子，稳
住宏观大局。”

中国共产党领导是中国特色社
会主义最本质的特征，是中国特色
社会主义制度的最大优势，坚持和
加强党的全面领导必须统领于中国
特色社会主义事业布局的全过程各
方面各环节。

全党有核心，党中央才有权
威，党和国家才有力量。

党的十九届六中全会深刻指
出，党确立习近平同志党中央的核
心、全党的核心地位，确立习近平
新时代中国特色社会主义思想的指
导地位，反映了全党全军全国各族
人民共同心愿，对新时代党和国家
事业发展、对推进中华民族伟大复
兴历史进程具有决定性意义。

新征程上，必须坚决维护习近
平总书记党中央的核心、全党的核
心地位，坚决维护党中央权威和集
中统一领导，坚定不移全面贯彻习
近平新时代中国特色社会主义思
想，确保全党步调一致向前进。

——坚持中国道路，不断展现
中国式现代化新道路的蓬勃生机。

走自己的路，是党百年奋斗得
出的历史结论。

在党的十九届五中全会上，习
近平总书记深刻阐明了中国式现代
化的五大特征：

“我国现代化是人口规模巨大的
现代化，是全体人民共同富裕的现
代化，是物质文明和精神文明相协
调的现代化，是人与自然和谐共生
的现代化，是走和平发展道路的现
代化”。

走中国式现代化道路，这是推
进中国特色社会主义事业总体布局
和战略布局的必然要求，必须贯彻
落实在我国发展的战略战术、方针
政策、政策举措、工作部署之中。

——坚持以人民为中心，真正
体现社会主义的本质要求。

2022年新春上班第一天，浙江
召开高质量发展建设共同富裕示范
区推进大会，部署新一年的“任务
清单”。

“治国之道，富民为始。”
在全面建成小康社会的基础

上，习近平总书记作出了“现在，
已经到了扎实推动共同富裕的历史
阶段”的重大论断。共同富裕，这
是社会主义的本质要求，这是人民
群众的共同期盼。

一切为了人民，一切依靠人民。
坚持以人民为中心的发展思

想，必须始终贯穿于“五位一体”
总体布局和“四个全面”战略布
局，这是坚持和发展中国特色社会
主义“这篇大文章”的鲜明底色。

“我们已经走出一条光明大道，
我们要继续前行。”

踏上全面建设社会主义现代化
国家新征程，中国特色社会主义伟
大事业必将掀开更加恢宏壮丽的崭
新篇章！

据新华社电
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地表水环境质量达标指数及排名

排名

1

2

2

4

4

4

4

4

4

4

4

4

13

14

15

16

17

18

19

县（市、区）

海 兴 县

青 县

任 丘 市

沧 县

南 皮 县

献 县

东 光 县

盐 山 县

新 华 区

肃 宁 县

开 发 区

高 新 区

渤海新区

河 间 市

泊 头 市

吴 桥 县

运 河 区

孟 村

黄 骅 市

达标指数

1.0000

1.0000

1.0000

1.0000

1.0000

1.0000

1.0000

1.0000

1.0000

1.0000

1.0000

1.0000

0.9946

0.9941

0.9923

0.9857

0.9800

0.9500

0.9417

考核断面达

标率

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

91.67%

巡查监测达

标率

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

重点涉水企业

排放达标率

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

94.59%

94.12%

92.31%

85.71%

80.00%

50.00%

100.00%
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序

号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

河流名称

漳卫新河

子牙新河

南 排 河

廖家洼河

沧 浪 渠

宣 惠 河

大浪淀排水

渠（汇入宣

惠河）

六十六排干

（汇入宣惠河）

北 排 河

小流津河（汇

入北排河）

黑龙港河

（上段，汇入

北排河）

青 静 黄

排 水 渠

八团排干渠

子 牙 河

石 碑 河

黄浪渠（汇

入石碑河）

黑龙港河

（下 段）

南 运 河

古洋河（汇入

任文干渠）

任文干渠

小白河（汇入

任文干渠）

捷地减河

老石碑河

黄南排干

津德路东沟

考核县

（市、区）

吴 桥 县

东 光 县

南 皮 县

盐 山 县

海 兴 县

献 县

河 间 市

青 县

黄 骅 市

泊 头 市

沧 县

黄 骅 市

沧 县

黄 骅 市

渤海新区

开 发 区

新 华 区

沧 县

黄 骅 市

吴 桥 县

东 光 县

南 皮 县

盐 山 县

孟 村

盐 山 县

海 兴 县

渤海新区

南 皮 县

沧 县

孟 村

黄 骅 市

海 兴 县

黄 骅 市

献 县

河 间 市

沧 县

青 县

黄 骅 市

运 河 区

高 新 区

泊 头 市

沧 县

青 县

青 县

献 县

河 间 市

黄 骅 市

渤海新区

渤海新区

渤海新区

黄 骅 市

青 县

吴 桥 县

东 光 县

泊 头 市

南 皮 县

泊 头 市

沧 县

运 河 区

新 华 区

沧 县

青 县

青 县

肃 宁 县

河 间 市

任 丘 市

肃 宁 县

河 间 市

任 丘 市

沧 县

黄 骅 市

黄 骅 市

黄 骅 市

渤海新区

泊 头 市

南 皮 县

断面名称

王 营 盘

肖 桥

前 罗 寨

南 马 庄

小泊头桥

白张水镜

白 塔 坞

王 官 庄

阎 辛 庄

王 英 庄

高 戴 庄

朱 庄 闸

杨春庄西桥

205国道桥

四埝村桥

经八路泵站

唐庄子桥

吕郭庄桥

杨 官 庄

自 动 站

二人庄闸

刘夫青桥

龙堂闸下游

850米

西宋村水上

乐园桥

高姚庄闸

豆武村南

大口河口

后生金刘桥

李家铺桥

大文台桥

南小王庄

张皮庄桥

东辛庄桥

护持寺闸

袁保留住村北

兴济镇排口

康 庄 子

永 红 桥

运西排口

双官厅西桥

刘 吉 村

郭 家 沟

何 老 营

伊庄子闸

西 官 道

小 王 庄

扣 村 桥

李家堡桥

十五队桥

海防公路桥

东港拦河闸

安 陵 桥

南 霞 口

北 环 桥

冯 家 口

王希鲁闸

兴 济 镇

北 街

自 动 站

河 北 闸

左家庄闸

阎 家 坞

高 庄 闸

保沧公路桥

后赵各庄西桥

夏庄子村桥

北新立村桥

四分场桥

八里庄村北

小 郭 庄

代庄引渠南闸

南冯路桥

断面性质
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2021年水质目标
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12月份监测数据

COD
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10
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12
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16.5
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19

—
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15.2
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11

10

11
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13
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17

10
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17
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29
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11

10

12
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氨氮

0.14

0.16

0.17

0.17

0.03

1.17

0.74

0.47

0.63

0.48

0.33

0.09

0.48

0.18

0.14

0.74

0.74

0.45

0.07

1.34

0.17

0.26

0.24

0.20

0.96

0.87

0.33

0.37

0.24

0.22

1.17

0.22

0.44

0.51

0.20

0.97

0.46

0.60

1.06

0.17

0.17

0.11

0.30

0.68

0.16

0.43

0.10

0.95

0.98

0.20

0.41

0.19

0.16

0.16

0.17

0.43

0.16

0.19

0.16

0.64

0.23

0.17

0.18

0.53

0.21

0.31

0.60

1.18

0.53

0.18

总磷
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0.13

0.09
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0.12

0.14

0.03

0.03

0.23

0.05

0.27

0.035

0.09

0.07

0.17

0.17

0.04

0.06

0.05

0.04

0.05

0.04

0.04

0.04

0.04

0.04

0.09

0.04

0.04

0.03

0.04

0.03

0.08

0.06

0.11

0.21
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高锰
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指数
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2.5

2.3
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3.6

4.9

5.4

5.6

4.1

7
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8.4
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6.2
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4.9
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3.9
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5.4
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6.6

4.6

4.1

3

4.5

5.8

4.5

4.3

3.5

7.4

4.6

9.7

8.2

5.4

4.5

2.8

2.7

2.4

3.5

7.3

3.5

6

3.8

5.8

3.2

2.6

2.3

4.8

3.8

9.0

4.3

7.0

6.3

3.3
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Ⅳ类
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Ⅱ类
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Ⅳ类

（上接第一版）
“乡村作为法律普及的薄弱地

带，更应受到重视。”任丘市法治宣
传教育领导小组办公室相关负责人表
示，为了落实农民法治教育制度，任
丘市定期开展“法律进乡村”活动，
以村民喜闻乐见的形式，组织乡村法
律明白人参与到村居普法工作中来，

让村民听得懂、学得懂、用得上。注
重发挥“一村（社区）一法律顾问”
作用，村居法律顾问不定期进村（社
区）开展法律宣传服务，现场答疑释
惑，协助解决民间纠纷，努力推进村

居法律顾问工作从“有形覆盖”到
“有效覆盖”。2017年以来，共开展法
律咨询1000余次，有效解决了法律
服务的“最后一公里”。

新冠肺炎疫情发生以来，为引

导广大市民深入了解疫情防控相关
法律知识，科学认识疫情、理性应
对疫情，任丘市共印发了疫情防控
法律知识手册1.5万册，及时配发到
各乡镇各部门，同时运用新媒体账
号发布有关疫情防控知识和依法防
控案例1000余条，提高了群众的依
法防控意识。

让法治信仰的种子扎根心中让法治信仰的种子扎根心中

““继续把这篇大文章写下去继续把这篇大文章写下去””

在刚刚结束的北京2022冬奥会自
由式滑雪男子空中技巧决赛中，中国
选手齐广璞赢得金牌！“四朝元老”齐
广璞以排名第一的成绩，从资格赛中
突围，并已以排名第四的身份进入大
决赛。大决赛中，六名运动员有五位
都选择了难度系数 5.0的世界最高难

度，而齐广璞的动作完成度最高，获
得 129 分的高分，31 岁的“四朝元
老”，用坚持和执着，书写了今日的辉
煌。

截至目前，中国已获得 7 金、4
银、2铜共13枚奖牌。

综合新华社

齐广璞夺冠齐广璞夺冠

中国已获中国已获77枚金牌枚金牌


